Christo cur varia tribuantur epitheta.

XVII. *Dominum nostrum.* Multa sunt, quæ de Salvatore nostro in sacris litteris dicuntur, quorum alia ut Deus est, alia ut homo ipsi convenire perspicuum est, quoniam a diversa naturis diversarum earum proprietates accepit. Igitur vere dicimus Christum esse omnipotentem, aeternum, immensem, quod a divina habet. Rursus de illo dicimus passum, mortuum esse, resurrexisse,

(a) Röm. 8, 29.

quæ naturæ hominum convenire nemo dubitat. Verum præter haec quædam alia utriusque naturæ congruant ut hoc loco, cum Dominum nostrum dicimus. Igitur si ad utramque naturam hoc nomen referatur, merito Dominus noster prædicandus est.

Christus cur Dominus noster appelletur.

XVIII. Nam quemadmodum ipse aeternus Deus est ut Pater; ita etiam omnium rerum æque Dominus est ac Pater, et quemadmodum ipse et Pater non est alius, atque alius Deus: sed idem plane Deus, ita etiam ipse et Pater non est alius, atque alius Dominus. Sed recte etiam multis rationibus, ut homo est, Dominus noster appellatur. Ac primum quidem, quoniam ipse redemptor noster fuit, atque a peccatis nos liberavit, jure hanc potestatem accepit, ut vere Dominus noster esset ac diceretur. Ita enim Apostolus docet (a): Humiliavit semetipsum, factus obediens usque ad mortem, mortem autem crucis; propter quod et Deus exaltavit illum, et donavit illi nomen quod est super omne nomen, ut in nomine Iesu omne genu flectatur caelum, terrarium et infernum; et omnis lingua confiteatur, quia Dominus Jesus Christus in gloria est Dei Patris. Atque ipse de se post resurrectionem (b): Data est, inquit, mihi omnis potestas in celo et in terra.

Ob eam quoque rem Dominus dicitur, quod in una persona duas naturæ, divina et humana, conjunctæ sint; hac enim admirabili conjunctione meruit, ut quamvis pro nobis mortuus non esset, tamen Dominus constitueretur, communiter quidem omnium rerum quæ conditæ sunt, præcipue

(a) Phil. 2, 7, 10. — (b) Matth. 28, 18, 19, 20.

autem fidelium qui illi parent atque summo animi studio inseruiunt.

Homo christianus Christi Domini vere mancipium est.

XIX. Quod igitur reliquum est, parochus fidelem populum ad eam rationem cohortabitur, ut sciat aequissimum esse præ ceteris hominibus, nos qui ab eo nomen invenimus christianique vocamur, et quanta ille in nos beneficia contulerit, ignorare non possumus, ob id maxime, quod ejus munere hæc omnia fide intelligimus; aequum est, inquam, nos ipsos, non secus ac mancipia, Redemptori nostro et Domino in perpetuum addicere et consecrare.